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1. Biogram

Urodził się 26 marca 1925 roku we wsi Skrwilno na Ziemi Dobrzyńskiej, zmarł 17 grudnia 
1996 roku w autobusie, wracając z zajęć w Suwałkach do Gdańska. Po wojnie zdał egzamin 
przed Komisją Weryfikacyjno-Kwalifikacyjną, która potwierdziła jego przygotowanie do 
podjęcia studiów. W roku 1946 rozpoczął studia z  filologii polskiej na UMK w Toruniu. 
Ukończył je w  roku 1951, uzyskując tytuł magistra na podstawie pracy pt. „Nazwy miej-
scowe Mazowsza do końca XIII w.” napisanej pod kierunkiem Stefana Hrabca. W latach 
1949–1952 był zatrudniony w Katedrze Filologii Słowiańskiej UMK na stanowisku asystenta. 
Jeszcze przed ukończeniem studiów, w roku szkolnym 1949/1950, pracował jako nauczyciel 
w I LO w Sępólnie Krajeńskim. W roku 1952 został zatrudniony w WSP w Gdańsku na sta-
nowisku adiunkta (w roku 1970 uczelnia ta wraz z Wyższą Szkołą Ekonomiczną i Wyższym 
Studium Nauczycielskim weszły w skład nowo powstałego UG), następnie pracował na sta-
nowisku zastępcy profesora (od roku 1956), starszego wykładowcy (od roku 1963), docenta 
etatowego (od roku 1983) i profesora nadzwyczajnego (od roku 1991 do roku 1995, w którym 
przeszedł na emeryturę). Pracował także w Kolegium Polonistycznym w Suwałkach. Pracę 
doktorską napisaną pod kierunkiem S. Rosponda, opublikowaną w skróconej wersji pod ty-
tułem „Nazwy osobowe polskie w Gdańsku do końca XVI w.”, obronił w 1966 roku w WSP 
w Opolu. Podstawą habilitacji uzyskanej w 1982 roku była monografia pt. „Algorytmiczny 
opis fleksyjny współczesnej polszczyzny pisanej”. W latach 1956–1960 kierował Katedrą Ję-
zyka Polskiego WSP, a w latach 1984–1990  – Zakładem Metodyki IFP UG. Od roku 1983 
był członkiem Association for Computional Linguistic. Został odznaczony Krzyżem Kawa-
lerskim Orderu Odrodzenia Polski, Złotym Krzyżem Zasługi, Medalem Komisji Edukacji 
Narodowej, odznaką honorową Za Zasługi dla Gdańska, trzykrotnie otrzymywał Nagrodę 
Ministra, wielokrotnie przyznawano mu Nagrodę Rektora WSP i UG.

Dorobek naukowy L.W. obejmuje ponad 40 prac, w tym 3 publikacje książkowe. Jego 
zainteresowania badawcze dotyczyły onomastyki i dialektologii, językoznawstwa kompute-
rowego (zwłaszcza w kontekście automatyzacji tłumaczeń tekstów), metodyki nauczania ję-
zykoznawstwa.
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2. Gramatyka

Najważniejsze prace L.W. poświęcone problemom gramatycznym były wynikiem jego za-
interesowania językoznawstwem komputerowym i przekładem maszynowym. Był jednym 
z prekursorów tego typu badań nad językiem polskim, dążył do wypracowania metod au-
tomatyzacji analizy i syntezy języka polskiego, propagował językoznawstwo komputerowe 
wśród studentów jako promotor prac magisterskich z tego zakresu oraz założyciel i opiekun 
Koła Naukowego Językoznawców, w obrębie którego działała sekcja językoznawstwa cyber-
netycznego. W badaniach z tego zakresu współpracowali z nim Bronisław Rocławski, Jolanta 
Kowalewska i Jolanta Maćkiewicz.

Pierwsze prace L.W. podejmujące temat automatyzacji tłumaczeń dotyczyły przede 
wszystkim problemów związanych z fleksją (por. np. L.W. 1969, 1971, 1973, 1976, 1977, 1981); 
fleksji poświęcona została również monografia będąca podstawą habilitacji (L.W. 1982), 
w której autor dokonuje próby algorytmizacji syntezy i analizy polskiego rzeczownika, cza-
sownika i przymiotnika (w części dotyczącej syntezy znalazł się również opis zaimka on); 
w podobny sposób próbował także opisać niektóre zależności składniowe (L.W. 1975).

Wśród prac z zakresu gramatyki w dorobku L.W. ważne miejsce zajmują również teksty 
poświęcone dydaktyce (L.W. 1961, 1962).

→ fleksja, składnia  
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